
     
 
                            R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 

                                  Email: primariagarcov@yahoo.com                                                   Nr. 3 / 15.11.2024 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea indemnizației lunare pentru consilierii locali din cadrul  

Consiliului Local Gârcov, în perioada mandatului 2024 - 2028 
                        
                   Având în vedere: 
                 -    Încheierea nr.1696/16.10.2024 pronunțata de Judecătoria Corabia având ca obiect validare 
mandate consilieri locali ; 
      -    Ordinul Prefectului Județului Olt, nr.625/29.10.2024 privind  constatarea  ca legal constituit a 
Consiliului Local Gârcov, județul Olt la data de 28.10.2024 ; 
                 -   referatul de aprobare nr.3/11/11/2024  întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
      -   raportul de specialitate nr.3/11.11.2024  întocmit de secretarul general al Primăriei comunei 
Gârcov ;  
                   -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate și 
familie nr. 1/15.11.2024 ; 
       - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. nr. 1/15.11.2024 ; 
                   -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism,  nr. 1/15.11.2024 ; 
      - prevederile art.40 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătiti din fonduri 
publice ; 

     -  Hotărârea Consiliului Local Gârcov nr. 6/12.02.2024 prin care a fost aprobat bugetul local al 
comunei Gârcov pe anul 2024 ; 
                 - prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 
                  -   prevederile art.212 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
  
                    În temeiul art. 123 alin.1, art. 129 alin.1, art.139 alin.1  şi art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE  : 
 
                    Art. 1. Se aprobă indemnizația maximă lunară de care beneficiază consilierii locali din 
cadrul Consiliului Local Gârcov, în procent de 10% din indemnizația lunară a primarului comunei Gârcov, 
excluziv majorările prevăzute la art. 16 alin.2 din Legea nr. 153/2017, cu modificările și completările 
ulterioare . 
             Art.2. Indemnizația lunară prevăzută la art.1 va fi acordată consilierilor locali care participă 
la cel puțin o ședință a Consiliului Local Gârcov și o ședință a comisiei de specialitate, pe lună, desfășurate 
în condițiile legii. 
            Art.3. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri orice altă prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea . 
                    Art 4. Prezenta se va comunica primarului comunei Gârcov, Instituției Prefectului Județului 
Olt  și se va aduce la cunoștință publică . 
 
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                     PETCU ȘTEFAN                                             SECRETAR GENERAL  

                           DUMITRAȘCU MARIN   
                                                                                                            

Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 11 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
    
 
 
 
                  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


